

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## Asia Cement (China) Holdings Corporation

### 亞洲水泥(中國)控股公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：743)

#### 截至二零二三年六月三十日止六個月之 未經審核中期業績公告

##### 財務摘要

收益減少17%至約人民幣4,105,100,000元(二零二二年：約人民幣4,947,000,000元)。

本公司擁有人應佔溢利為人民幣195,800,000元(二零二二年：本公司擁有人應佔溢利約為人民幣311,900,000元)。本公司擁有人應佔溢利減少，主要由於本公司產品售價下降所致。

每股基本盈利為人民幣0.125元(二零二二年：每股基本盈利為人民幣0.199元)。

## 中期業績

亞洲水泥(中國)控股公司(「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此公告本集團截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績，連同二零二二年同期之比較數字。此等截至二零二三年六月三十日止六個月之中期簡明綜合財務報表未經審核，惟已經由本公司審核委員會審閱。

### 簡明綜合損益及其他全面收益表 截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
收益	3	<b>4,105,099</b>	4,946,981
銷售成本		<b>(3,459,094)</b>	(4,173,479)
毛利		<b>646,005</b>	773,502
其他收入	5	<b>100,141</b>	105,162
其他收益及虧損	6	<b>77,482</b>	(19,291)
分銷及銷售開支		<b>(223,006)</b>	(205,971)
行政開支		<b>(165,969)</b>	(153,816)
應佔合營企業(虧損)溢利		<b>(918)</b>	2,388
應佔聯營公司虧損		<b>(2,712)</b>	(1,127)
融資成本		<b>(36,046)</b>	(13,565)
除稅前溢利		<b>394,977</b>	487,282
所得稅開支	7	<b>194,660</b>	165,106
期內溢利	8	<b>200,317</b>	322,176
期內應佔溢利：			
本公司擁有人		<b>195,784</b>	311,892
非控股權益		<b>4,533</b>	10,284
		<b>200,317</b>	322,176
		人民幣	人民幣
每股盈利：	10		
基本		<b>0.125</b>	0.199

簡明綜合財務狀況表  
於二零二三年六月三十日

	附註	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備	11	6,304,214	6,583,410
礦場	12	847,810	878,641
使用權資產		739,986	748,504
投資物業		134,142	134,142
商譽		554,241	554,241
其他無形資產		3,011	3,760
於合營企業之權益		83,722	84,640
於聯營公司之權益		797,113	799,824
遞延稅項資產		147,840	161,804
		<u>9,612,079</u>	<u>9,948,966</u>
<b>流動資產</b>			
存貨	13	694,464	905,512
交易及其他應收款項	14	1,220,196	1,252,660
以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融資產		133,009	117,156
可收回稅款		3,037	8,303
應收聯營公司款項		7,684	7,778
應收合營企業款項		5,461	5,461
銀行結餘及現金		8,812,619	8,900,448
		<u>10,876,470</u>	<u>11,197,318</u>

		二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>流動負債</b>			
交易及其他應付款項	15	1,085,909	948,248
應付合營企業款項		24,105	19,567
應付聯營公司款項		-	256
應付稅項		47,794	58,900
借貸—一年內到期		1,075,000	1,014,000
租賃負債		9,207	6,112
合同負債	16	160,038	148,141
		<u>2,402,053</u>	<u>2,195,224</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>8,474,417</u>	<u>9,002,094</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u>18,086,496</u>	<u>18,951,060</u>
<b>非流動負債</b>			
借貸—一年後到期		595,000	1,361,646
租賃負債		92,863	88,767
環境恢復撥備		52,014	58,168
遞延稅項負債		50,736	51,615
		<u>790,613</u>	<u>1,560,196</u>
<b>資產淨值</b>		<u>17,295,883</u>	<u>17,390,864</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本	17	140,390	140,390
股份溢價及儲備		16,792,157	16,847,069
本公司擁有人應佔權益		16,932,547	16,987,459
非控股權益		363,336	403,405
<b>權益總額</b>		<u>17,295,883</u>	<u>17,390,864</u>

## 簡明綜合權益變動表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	本公司擁有人應佔							非控股 權益	總計	
	股本	股份溢價	法定 儲備	其他 儲備	重估儲備	特別 儲備	保留 溢利			小計
	人民幣 千元	人民幣 千元	人民幣 千元	人民幣 千元	人民幣 千元	人民幣 千元	人民幣 千元	人民幣 千元	人民幣 千元	
於二零二二年一月一日(經審核)	140,390	508,060	3,732,707	286,038	155,741	1,635,906	10,813,628	17,272,470	401,370	17,673,840
期內溢利	-	-	-	-	-	-	311,892	311,892	10,284	322,176
撥款	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
確認為分派之股息	-	(508,060)	-	-	-	-	(197,023)	(705,083)	-	(705,083)
向非控股權益派付股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
於二零二二年六月三十日 (未經審核)	140,390	-	3,732,707	286,038	155,741	1,635,906	10,928,497	16,879,279	411,654	17,290,933
於二零二三年一月一日(經審核)	140,390	-	4,244,811	286,038	155,741	1,635,906	10,524,573	16,987,459	403,405	17,390,864
期內溢利	-	-	-	-	-	-	195,784	195,784	4,533	200,317
撥款	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
確認為分派之股息	-	-	-	-	-	-	(250,696)	(250,696)	(44,602)	(295,298)
向非控股權益派付股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
於二零二三年六月三十日 (未經審核)	140,390	-	4,244,811	286,038	155,741	1,635,906	10,469,661	16,932,547	363,336	17,295,883

## 簡明綜合現金流量表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
經營業務所得現金淨額	803,936	819,214
投資活動所用現金淨額	(105,471)	(152,182)
融資活動所(用)得現金淨額	<u>(786,294)</u>	<u>630,870</u>
現金及現金等價物(減少)增加淨額	(87,829)	1,297,902
期初現金及現金等價物	<u>8,900,448</u>	<u>7,495,358</u>
期終現金及現金等價物， 以銀行結餘及現金代表	<u>8,812,619</u>	<u>8,793,260</u>

## 簡明綜合財務報表附註

截至二零二三年六月三十日止六個月

### 1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄16之適用披露規定及國際會計準則第34號(「國際會計準則第34號」)「中期財務報告」編製。

### 2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃根據歷史成本基準編製，惟若干金融工具乃按公平值計量。

除下述者外，截至二零二三年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表所使用之會計政策及計算方法與編製本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之全年綜合財務報表所依循者相同。

於本中期期間，本集團首次應用下列由國際會計準則委員會頒布之修訂國際財務報告準則編制本集團簡明綜合財務報表：

國際財務報告準則第17號 (包含二零二零年十月及 二零二二年二月對國際財務報告 準則第17號之修訂內容)	保險合約
國際會計準則第8號(修訂本)	會計估計之定義
國際會計準則第12號(修訂本)	與單項交易產生的資產和負債相關之遞延所得稅

於本中期期間應用國際財務報告準則之修訂並無對該等簡明綜合財務報表所呈報金額及/或該等簡明綜合財務報表所載披露造成重大影響。

### 3. 收益

本集團於回顧期間收益分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
銷售水泥產品及相關產品	4,028,123	4,797,949
銷售混凝土	76,976	149,032
	<u>4,105,099</u>	<u>4,946,981</u>

### 4. 分部資料

本集團於回顧期間按呈報及經營分部劃分之收益及業績分析如下：

截至二零二三年六月三十日止六個月(未經審核)

	水泥業務 人民幣千元	混凝土業務 人民幣千元	總計 人民幣千元	撇銷 人民幣千元	綜合 人民幣千元
收益					
對外銷售	4,028,123	76,976	4,105,099	-	4,105,099
分部間銷售	16,316	-	16,316	(16,316)	-
總計	<u>4,044,439</u>	<u>76,976</u>	<u>4,121,415</u>	<u>(16,316)</u>	<u>4,105,099</u>
業績					
分部業績	<u>426,378</u>	<u>27,289</u>	<u>453,667</u>	-	453,667
未分配收入					5,978
中央行政成本、董事薪金及 其他未分配開支					(24,992)
應佔合營企業溢利					(918)
應佔聯營公司虧損					(2,712)
融資成本					<u>(36,046)</u>
除稅前溢利					<u>394,977</u>



截至二零二二年六月三十日止六個月(未經審核)

	水泥業務 人民幣千元	混凝土業務 人民幣千元	總計 人民幣千元	撇銷 人民幣千元	綜合 人民幣千元
<b>收益</b>					
對外銷售	4,797,949	149,032	4,946,981	-	4,946,981
分部間銷售	<u>70,437</u>	<u>-</u>	<u>70,437</u>	<u>(70,437)</u>	<u>-</u>
總計	<u>4,868,386</u>	<u>149,032</u>	<u>5,017,418</u>	<u>(70,437)</u>	<u>4,946,981</u>
<b>業績</b>					
分部業績	<u>548,372</u>	<u>(12,187)</u>	<u>536,185</u>	<u>-</u>	536,185
未分配收入					91,986
中央行政成本、董事薪金及 其他未分配開支					(128,585)
應佔合營企業溢利					2,388
應佔聯營公司虧損					(1,127)
融資成本					<u>(13,565)</u>
除稅前溢利					<u>487,282</u>

分部業績指各分部所賺取溢利(所招致虧損)，惟未計及中央行政成本、董事薪金、應佔合營企業及聯營公司業績、投資收入及融資成本之分配。此乃向主要營運決策者就資源分配及表現評估作出報告之計量方式。

分部間銷售按市價或(倘無市價)按成本加標價加成率收取。

## 5. 其他收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
政府補助	2,426	22,096
運費(支出)收入	(1,137)	646
銷售廢料	4,758	6,562
銀行存款利息收入	87,832	67,206
租金收入，扣除支出	1,679	1,509
其他	<u>4,583</u>	<u>7,143</u>
	<u>100,141</u>	<u>105,162</u>

## 6. 其他收益及虧損

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
呆賬撥備淨額	72,485	11,578
匯兌虧損淨值	(2,501)	(7,738)
出售物業、機器及設備虧損	(5,342)	(1,878)
以公平值計量金融資產變動收益(損失)	11,052	(21,253)
投資物業公平值收益	1,788	-
	<u>77,482</u>	<u>(19,291)</u>

## 7. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
即期稅項：		
— 中國企業所得稅(「企業所得稅」)	181,576	172,052
已付預扣稅	-	-
過往年度撥備不足(超額撥備)	-	2,776
遞延稅項	13,084	(9,722)
	<u>194,660</u>	<u>165,106</u>

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，本集團中國附屬公司之相關稅率分別介乎15%至25%及15%至25%。

由於本集團於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月均無在香港及新加坡此兩個司法權區產生應課稅溢利，故並無於簡明綜合全面收益表就香港利得稅及新加坡所得稅作出撥備。

本公司毋須繳納開曼群島或任何其他司法權區所得稅。

## 8. 期內溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
期內溢利乃經扣除下列項目：		
折舊及攤銷	419,769	432,301

## 9. 股息

於截至二零二三年六月三十日止六個月，尚未支付截至二零二二年十二月三十一日止年度之末期股息每股人民幣16分合共人民幣250,696,000元。

董事會並未提請派發截至二零二三年六月三十日止六個月之中期股息(截至二零二二年六月三十日止六個月之中期股息：人民幣零元)。

## 10. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃按下列數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
<b>盈利</b>		
計算每股基本及攤薄盈利 (本公司擁有人應佔期內溢利)	<b>195,784</b>	311,892
	千股	千股
<b>股數</b>		
計算每股基本盈利之普通股加權平均股數	<b>1,566,851</b>	1,566,851
計算每股攤薄盈利之普通股加權平均股數	<b>1,566,851</b>	1,566,851

## 11. 物業、機器及設備

	賬面值 人民幣千元
於二零二二年一月一日(經審核)	7,040,755
添置	169,934
期內折舊	(382,264)
出售	(3,731)
於二零二二年六月三十日(未經審核)	<b>6,824,694</b>
於二零二三年一月一日(經審核)	6,583,410
添置	100,771
期內折舊	(370,814)
出售	(9,154)
於二零二三年六月三十日(未經審核)	<b>6,304,213</b>

## 12. 礦場

	賬面值 人民幣千元
於二零二二年一月一日(經審核)	941,673
添置	-
期內攤銷	(31,810)
處置	-
	<u>909,863</u>
於二零二二年六月三十日(未經審核)	909,863
於二零二三年一月一日(經審核)	878,641
添置	-
期內攤銷	(30,831)
處置	-
	<u>847,810</u>
於二零二三年六月三十日(未經審核)	847,810

## 13. 存貨

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
零件及配料	148,716	146,929
原材料	250,398	393,445
在製品	157,312	171,732
製成品	138,038	193,406
	<u>694,464</u>	<u>905,512</u>

## 14. 交易及其他應收款項

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
交易應收款項	560,805	661,973
減：累計撥備	(215,209)	(287,693)
	<u>345,596</u>	<u>374,280</u>
應收票據	459,434	468,582
	<u>805,030</u>	<u>842,862</u>
其他應收款項	415,166	409,798
	<u>1,220,196</u>	<u>1,252,660</u>

本集團之政策容許授予水泥客戶30至180日及混凝土客戶180至365日之信貸期，惟若干擁有良好信貸記錄之特定客戶則偶獲給予更長信貸期。

下表乃交易應收款項(已扣除呆賬撥備)截至報告期間結算日按發票日期呈列之賬齡分析：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
0至90日	205,331	246,368
91至180日	88,937	88,498
181至365日	51,328	26,381
365日以上	-	13,033
	<u>345,596</u>	<u>374,280</u>

本集團管理層採用國際財務報告準則第9號規定之簡化作法按存續期間預期信貸虧損模式認列應收帳款之備抵損失。存續期間預期信用損失考量客戶過去違約紀錄與現時財務狀況、產業經濟情勢，並同時考量經濟預測及產業展望。

#### 15. 交易及其他應付款項

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
交易應付款項及應付票據	188,253	260,952
其他應付款項及應計費用	897,656	687,296
	<u>1,085,909</u>	<u>948,248</u>

就報告之分析如下：

非流動負債	-	-
流動負債	1,085,909	948,248
	<u>1,085,909</u>	<u>948,248</u>

下表乃交易應付款項及應付票據截至報告期間結算日按發票日期呈列之賬齡分析：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
0至90日	145,342	212,450
91至180日	11,675	18,611
181至365日	6,911	21,494
365日以上	24,325	8,397
	<u>188,253</u>	<u>260,952</u>

交易應付款項主要包括交易採購之未支付金額。交易採購之平均信貸期為30至90日。

## 16. 合同負債

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
收到水泥產品交貨前收據	157,995	147,700
收到混凝土產品交貨前收據	2,043	441
	<u>160,038</u>	<u>148,141</u>

## 17. 股本

於二零二三年六月三十日之已發行股本為人民幣140,390,000元。本公司已發行股本於截至二零二三年六月三十日止六個月並無變動。

## 18. 承擔

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
收購物業、機器及設備以及土地使用權 (已訂約但未於簡明綜合財務報表撥備)之資本開支	<u>88,026</u>	<u>57,692</u>

## 19. 關連人士交易

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
合營企業：		
購貨	8,241	14,644
運輸開支	<u>60,375</u>	<u>42,388</u>
聯營公司：		
銷售貨品	<u>2,571</u>	<u>3,617</u>

### 董事酬金如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
短期僱員福利	<u>3,400</u>	<u>3,200</u>

董事酬金乃計及個人表現及市場趨勢後釐定。

## 業務及財務回顧

二零二三年上半年，經濟社會全面恢復常態化運行，宏觀政策顯效發力，經濟運行整體回升向好，但世界政治經濟形勢錯綜複雜，國內經濟持續恢復發展的基礎仍不穩固。二零二三年上半年國內生產總值人民幣593,034億元，同比增長5.5%，比第一季度加快1.0個百分點，其中第二季度總值人民幣308,038億元，同比增長6.3%。一至六月，全國固定資產投資同比增長3.8%，全國基礎設施投資同比增長7.2%，製造業投資同比增長6.0%，房地產開發投資同比下降7.9%。

上半年，基礎設施投資力度加大，但房地產仍處於底部調整階段，房地產投資持續下降，項目資金短缺，新開工項目較少，在建工程施工進度緩慢，全國水泥需求呈現弱勢恢復。今年一至六月，全國累計水泥產量9.53億噸，同比增長1.3%，增速逐月持續回落，較一至五月下降0.6個百分點。

本集團重點經營的兩大市場—長江中下游以及四川地區，上半年概況如下：

- 一、一至二月傳統淡季，長江中下游行業庫存延續去年末高位，由於房地產持續疲弱，水泥需求恢復緩慢；二月下旬後，需求恢復加速，加上沿江窯綫執行錯峰停窯，沿江熟料庫存壓力減輕，水泥價格看漲；四月份，雨水天氣較多，且房建、基建等工程受資金問題困擾開工率低，新開工項目較少，水泥需求不及往年，外加此時同業錯峰生產基本結束，沿江水泥供給增加，競爭壓力加大，水泥價格開始步入下行通道；五至六月份受節假日、中高考影響，水泥需求低迷不振，再加沿江新增產能投放，同業競爭進一步加劇，主導企業為擴充發貨，頻繁下調水泥售價；進入七月，水泥價格跌幅收窄，基本已達到近年同期最低水平，部分同業受制於成本已無力跟降，後續水泥價格有望止跌。預計下半年需求有所好轉但仍不及去年同期。



二、四川地區，春節後受大氣污染預警和陰雨天氣影響，下游工程項目及攪拌站開工受限，同業為打開銷量紛紛啟動降價促銷；至二月下旬，本地企業發貨恢復七至八成，庫存壓力有所緩解，水泥價格上揚，但市場最終落實幅度不一；三月份因大氣黃色預警，本地項目開工受限，疊加外來低價水泥衝擊影響，同業於三月中旬回調水泥售價；三月下旬，協會發布四月份13天／條停窯計劃，水泥供應縮減預期較強，水泥價格反彈；四月份，川東、重慶方向水泥開始加大對成都地區出貨，本地水泥價格出現震蕩；及至五月中旬成都大運會日漸臨近，新項目開工延遲，水泥需求萎縮，同業為爭取發貨開始給予客戶降價、返利政策，市場報價混亂；六月為傳統需求淡季，節假日、中高考對水泥需求衝擊較大，加上外圍低價水泥對本地市場持續侵蝕，六月下旬水泥價格再次下跌；七月份，大運會召開在即，拌站、工地基本停工，需求進一步下滑，但同期四川開始執行限電停窯，水泥供應大幅縮減，本地同業小幅上調水泥價格，後續售價能否維持有待觀察。

二零二三年上半年，本集團水泥產品(水泥+熟料)銷量共計1,336萬噸，與二零二二年同期基本持平。預計下半年隨著需求釋放好轉，本集團可保持銷售渠道暢通，維持市場份額。

## 收益

下表載列報告期間按地區劃分的銷售分析：

地區	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
東南區	2,257,503	2,588,089
華中區	550,985	840,727
西南區	1,296,611	1,518,165
	<u>4,105,099</u>	<u>4,946,981</u>

本集團於報告期間的收益為人民幣4,105,100,000元，較二零二二年同期人民幣4,947,000,000元減少人民幣841,900,000元或17%。收益減少主要由於本集團產品售價下降。

截至二零二三年六月三十日止六個月之收益貢獻方面，水泥及相關產品銷售額佔98%(二零二二年：97%)，而預拌混凝土銷售額則佔2%(二零二二年：3%)。下表顯示報告期間按產品劃分之銷售額分析：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 人民幣千元 (未經審核)
水泥	3,530,975	3,935,483
熟料	316,606	681,833
高爐爐渣粉	14,532	27,376
預拌混凝土	76,976	149,033
其他	166,010	153,256
	<u>4,105,099</u>	<u>4,946,981</u>

### 銷售成本及毛利

本集團之銷售成本主要包括原材料成本、燃料開支(包括煤炭及電力)、僱員薪酬及福利、折舊及攤銷，及其他經常性成本。於回顧期內，本集團之銷售成本為人民幣3,459,100,000元(二零二二年：人民幣4,173,500,000元)。銷售成本減少主要由於煤炭成本減少。

截至二零二三年六月三十日止六個月之毛利為人民幣646,000,000元(二零二二年：人民幣773,500,000元)，毛利率為收益之16%(二零二二年：16%)。毛利較上年同期減少主要由於產品售價下降。

### 其他收入

其他收入主要包括政府補助、運費收入、利息收入及廢料銷售。於截至二零二三年六月三十日止六個月，其他收入為人民幣100,100,000元，較二零二二年同期人民幣105,200,000元減少人民幣5,100,000元或5%。其他收入減少乃由於回顧期間政府補助及其他收入減少。

## 其他收益及虧損

其他收益及虧損主要包括匯兌收益或虧損淨額、以公平值計量金融資產變動損益、出售物業、機器及設備虧損及呆賬撥備。於回顧期內，其他收益為人民幣77,500,000元，二零二二年同期虧損人民幣19,300,000元。收益增加，主要由於呆賬撥備回轉及以公平值計量金融資產變動收益。

## 分銷及銷售開支、行政開支及融資成本

截至二零二三年六月三十日止六個月，分銷及銷售開支為人民幣223,000,000元，較二零二二年同期之人民幣206,000,000元增加人民幣17,000,000元或8%。分銷及銷售開支增加是由於回顧期間水泥產品的運費、裝卸費及包裝材料增加所致。

行政開支包括僱員薪酬及福利、折舊開支及其他一般辦公室開支，較二零二二年同期人民幣153,800,000元增加8%至人民幣166,000,000元。有關增加乃由其他開支增加所致。

融資成本為人民幣36,000,000元，較二零二二年同期之人民幣13,600,000元增加人民幣22,400,000元或165%，主要是由於回顧期間平均借款本金及借款利率增加。

## 期內溢利

於報告期間，本集團溢利淨額為人民幣200,300,000元，較二零二二年同期之人民幣322,200,000元減少人民幣121,900,000元。溢利較上年同期減少主要由於產品售價下降。

## 財務資源及流動資金

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團維持穩健財務及流動資金狀況。總資產約人民幣20,488,500,000元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣21,146,300,000元)，而總權益約人民幣17,295,900,000元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣17,390,900,000元)。

於二零二三年六月三十日，本集團之現金及現金等價物約為人民幣8,812,600,000元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣8,900,400,000元)。

於二零二三年六月三十日，本集團之負債比率約為16%(二零二二年十二月三十一日：20%)，乃分別根據截至二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日的總負債及總資產計算。

## 借貸

本集團未償還借貸於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日的到期狀況分析概述如下：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
一年內	1,075,000	1,014,000
超過一年惟不超過兩年	595,000	1,361,646
	<b>1,670,000</b>	<b>2,375,646</b>

## 資本開支及資本承擔

截至二零二三年六月三十日止六個月之資本開支約為人民幣109,400,000元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣171,000,000元)，而於二零二二年六月三十日之資本承擔則約為人民幣88,000,000元(二零二二年十二月三十一日：約人民幣57,700,000元)。資本開支及資本承擔主要涉及購置機器、設備及投資項目。本集團預期將以未來經營收益、銀行借貸及其他融資途徑(如適用)撥付該等承擔。

## 資產抵押

於二零二三年六月三十日，本集團並無任何資產質押或抵押(二零二二年十二月三十一日：無)。

## 或然負債

於本公告日期及於二零二三年六月三十日，董事會並不知悉有任何重大或然負債(二零二二年十二月三十一日：無)。

## 人力資源

於二零二三年六月三十日，本集團共有3,394名僱員。本集團根據適用中國法律及法規為其中國僱員提供退休保險、醫療、失業保險及房屋公積金，並為香港僱員向香港強制性公積金計劃供款。本集團根據僱員工作表現及經驗支付酬金，並定期檢討有關薪酬待遇。

此外，本集團亦採納購股權計劃，據此，合資格董事及僱員就彼等過往及日後為本集團之增長所作貢獻獲授多項可認購本公司普通股之購股權。於二零二三年六月三十日並無根據購股權計劃授出或同意授出購股權。

## 附屬公司及聯屬公司之重大收購及出售事項

本集團於截至二零二三年六月三十日止六個月並無其他重大投資、重大收購或出售事項。

## 外匯風險管理

本集團於報告期間之銷售額及採購額大部分以人民幣列值。

人民幣並非可自由兌換貨幣。由於人民幣未來匯率或因中國政府可能施加之管制而較現時或過往匯率大幅變動。匯率亦可能受國內及國際經濟發展及政治變動以及人民幣供求影響。人民幣兌外幣升值或貶值或會對本集團經營業績構成影響。

本集團現時並無外幣對沖政策。然而，管理層監控外匯風險，並將於需要時考慮對沖重大外匯風險。

## 報告期後事件

除上述所披露者外，於二零二二年十二月三十一日後及直至本公告日期概無出現影響本集團之重要事件。

## 前景

展望下半年，水泥行業充滿挑戰與機遇，本集團對水泥業發展持審慎樂觀態度：

需求端，當前房地產業消費需求及信心不足，房地產投資下行仍在繼續，但七月份中央政治局會議重新定調樓市，將調整優化房地產政策，下半年房建需求有望築底企穩；另一方面，基建投資作為較好的逆周期政策調節工具，預計下半年將繼續托底經濟，維持較高景氣度。隨著我國政府超前開展基礎設施建設投資政策逐漸發力，地方政府專項債券加快發行節奏，「十四五」規劃的重點項目陸續啟動，對水泥需求形成支撐。上半年，全國基建投資同比增長7.2%，增速比全部固定資產投資高3.4個百分點，基建投資增長的帶動作用明顯。整體來看，三季度水泥需求將持續承壓，四季度將出現改善，整體呈現前低後高的走勢。

供給端，一方面，二季度以來水泥旺季需求預期落空，行業庫存水平升高，多地企業開始主動延長錯峰計劃，行業整體供給有所削減；另一方面，環保低碳預期依舊加碼，部分地區執行限電限產，同時上半年水泥市場「價格戰」加劇，行業整體在成本、售價兩端遭受空前壓力，小廠虧損風險增高，大廠經營壓力增大，各大主導企業出於修復業績考慮，預計下半年重新提出「停火」的可能性較高，企業延長錯峰將成為行業常態，整體看有利於水泥供給總量縮減，緩解供需矛盾。

綜上，本集團預計二零二三年水泥需求仍將趨於減弱但降幅收窄，隨著國家穩增長政策持續落地、房地產築底企穩，下半年特別是第四季度水泥需求有望回暖，全年有望呈現「前低後高」的運行趨勢；同時煤價影響同比削弱，下半年本集團業績應可逐季改善。

下半年，本集團一方面將繼續堅持高效率、高品質、高服務、高環保的經營策略，加大客戶服務力度，增進客戶體驗，另一方面繼續推進降本增效，在保證品質的前提下努力壓縮各生產環節成本，同時重新構建更加高效的業務團隊體系，以更好地適應日趨激烈的市場競爭，維護核心市場份額，力爭達成既定業績目標。

## 企業管治

本公司於截至二零二三年六月三十日止六個月內一直遵守上市規則附錄十四所載企業管治守則（「企業管治守則」）第二部分所載的所有守則條文。

## 審核委員會

本公司已於二零零八年四月二十七日遵照上市規則附錄十四所載企業管治守則成立審核委員會，並制訂其書面職權範圍。審核委員會主要職責包括檢討本集團的財務申報、風險管理及內部監控制度。目前，審核委員會由詹德隆先生（主席）、徐旭東先生及李高朝先生組成，彼等均為非執行董事。



審核委員會已審閱截至二零二三年六月三十日止六個月未經審核簡明綜合財務報表，認為中期業績的編製符合相關的會計準則和要求，並已作出充分的披露。

## 購買、銷售或贖回上市證券

於截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、銷售或贖回本公司任何上市證券。

## 股息

董事會不建議就截至二零二三年六月三十日止六個月派發股息(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

## 證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為其本身有關本公司董事進行證券交易之操守準則。經向全體董事作出具體查詢後，全體董事確認，彼等於整個回顧期內一直遵守標準守則。

## 於聯交所及本公司網站刊登中期報告

本公司截至二零二三年六月三十日止六個月的二零二三年中期報告將適時寄交本公司股東以及於香港交易及結算所有限公司網站([www.hkexnews.com.hk](http://www.hkexnews.com.hk))及本公司網站([www.achc.com.cn](http://www.achc.com.cn))刊登。

## 鳴謝

董事會謹此感謝本集團管理層及全體員工的熱誠投入和辛勤工作，同時亦感謝股東、業務夥伴、銀行及核數師期內對本集團的鼎力支持。

承董事會命  
亞洲水泥(中國)控股公司  
主席  
徐旭東

香港，二零二三年八月九日

於本公告日期，執行董事為徐旭平先生、陳瑞隆先生、李坤炎先生、張振崑先生、林昇章先生及吳玲綾女士；非執行董事兼主席為徐旭東先生；獨立非執行董事為詹德隆先生、王偉先生、李高朝先生及王國明博士。